辛 辣 味 11版
2025年4月4日 E-mail:cqfzbwlb@188.com 责编：唐 奕 组版：李天琼 校对：陈 晨 重庆长安网：www.pacq.gov.cn

遗失
启事

姓名：陈新，单

位重庆市交通运输

综合行政执法总队

直属支队南岸区大

队，行政执法证号：

22000017255，现 遗

失需作废。

2025年4月4日

重庆市交通运输委员会公告
重庆映宁运输有限公司：

本机关已于2025年03月21日向你（单位）作出重庆市交

通运输委员会【2025】1070271号行政处罚告知书，并于2025

年03月24日通过邮政特快专递向你送达，因收件人不在收件

地址，电话无法联系，现已退回本机关。依据《民事诉讼法》第九

十五条之规定，向你公告送达作出的内容如下：

因你单位于 2025 年 03 月 13 日 21 时 23 分许，渝

DS8113号车在九龙坡区文峰超限检测点存在载运可分载

物品的超限运输（重量超限）车辆，行驶公路的违法行为，

根据《超限运输车辆行驶公路管理规定》第四十三条第一

款第二项的规定，现本机关拟作出玖仟伍佰元整的处罚

重庆市交通运输委员会[2025]1070271 行政处罚告知

书）。如有陈述、申诉或者要求举行听证的，请最迟至在

本公告到期之日起三个工作日内，向本机关提出；逾期未

提的视为放弃。

本公告自发出之日起，经过三十日即视为送达。

特此公告

重庆市交通运输委员会

2025年4月4日

重庆市交通运输委员会公告
长寿区倍超运输服务部（个体工商户）：

本机关已于2025年03月14日向你（单位）作出重庆市

交通运输委员会【2025】1070255号行政处罚告知书，并于

2025年03月17日通过邮政特快专递向你送达，因收件人名

址有误，电话无法联系，现已退回本机关。依据《民事诉讼

法》第九十五条之规定，向你公告送达作出的内容如下：

因你单位于 2025 年 03 月 09 日 17 时 50 分许，渝

DA9223号车在九龙坡区文峰超限检测点存在载运可分

载物品的超限运输（重量超限）车辆，行驶公路的违法行

为，根据《超限运输车辆行驶公路管理规定》第四十三条

第一款第二项的规定，现本机关拟作出贰万贰仟元整的

处罚重庆市交通运输委员会[2025]1070255行政处罚告

知书）。如有陈述、申诉或者要求举行听证的，请最迟至

在本公告到期之日起三个工作日内，向本机关提出；逾

期未提的视为放弃。

本公告自发出之日起，经过三十日即视为送达。

特此公告

重庆市交通运输委员会

2025年4月4日

●遗失重庆斯多利商贸有限公司公章一枚，声明作废●遗失重庆市九龙坡区华玉小学校公章 500107002
0840、财务专用章5001070020841声明作废●遗失重庆汉速商贸有限公司公章5001078464786作废●遗失重庆同森再生资源回收有限公司财务专用章（编号5003834115687）发票专用章（编号 5003834115688）法人名
章袁心杨（编号5003834115689）各一枚，声明作废。

●遗失重庆黛尔拉夫餐饮有限公司财务专用章一枚
（编号5003830086566），声明作废。●重庆壹亿加贸易有限责任公司遗失公章（编号 500
3827085812）财务专用章（编号5003827085813）声明作废●全住酒店管理重庆有限公司遗失公章（5001087305778）
财务专用章（5001087305779）各一枚，声明作废●遗失沙坪坝区煜维日用百货经营部公章5001120065503声明作废●黄永华遗失位于武隆县仙女山镇桃园村大河村民小组房
产证，编号：武集用房地证仙2011字第0369号，声明作废● 重 庆 零 三 七 房 产 经 纪 有 限 公 司 遗 失 财 务 专 用 章
（5001087267249）、法人章（杨淑伦5001087267251）声明作废● 遗 失 重 庆 联 之 鑫 贸 易 有 限 公 司 财 务 专 用 章
5001030801882作废●胡美林遗失特种设备作业人员证，证书编号：500101199808293741，作业项目：快开门式压力容器操作，声明作废。

●重庆市贝克鲁电子商务有限公司遗失公章一枚，编
号5001087141051，声明作废。● 遗 失 重 庆 峻 弈 煜 实 业 有 限 公 司 财 务 专 用 章
5002340608375 一枚、银行印鉴卡 0802734429 银行基
本存款账户信息表作废●遗失南川区辰信机械设备租赁经营部（个体工商户）
公章一枚，编号5001120058858，声明作废●遗失重庆市渝北区矢量猫科技培训有限公司财务专
用章一枚，编号5001078360732，声明作废●遗失2020.12.7核发的重庆农里农瓜电子商务有限公司营业执
照正本统一社会信用代码91500102MA5UK6Q98P声明作废

●遗失重庆派嗄商贸有限公司（更名为：重庆派嗄科技有限
公司）和涛法人名章，编号5001057264943，声明作废●遗失重庆星火起航科技有限公司公章 (编号 5001057237385)、财务专用章(编号5001057237386)，声明作废●重庆双色线装饰设计工程有限公司遗失公章一枚，
（编码：5001018065735）声明作废。●遗失重庆极诊云药房有限公司公章一枚，编号
5002311037360，声明作废●遗失渝北区荣恩新能建材经营部公章一枚，编号
5001127280434，声明作废●遗失2015.4.1核发的江西省万通建设有限公司重庆分公司营
业执照正副本统一社会信用代码91500105585718957C作废

●遗失南岸区腾辉广告设计服务部公章一枚，编号
500108607300431，声明作废●遗失重庆虹洋欣电子商务有限公司财务专用章一
枚，编号5001078354522，声明作废●遗失重庆祥滨滨餐饮有限公司公章一枚，编号
5001078487563，声明作废●遗失重庆杏檀科技有限公司公章及财务专用章的印
章备案回执，编号5000992402060041，声明作废。●遗失重庆优勤佳科技有限公司财务专用章一枚，编
号5001057080443，声明作废●遗失重庆展图二手车销售有限责任公司印章备案回
执，编号5001132307200016，声明作废●遗失重庆安粮优选食品有限公司财务专用章(编号 5001120529869)、发票专用章(编号5001120529870)声明作废

●遗失重庆市农业生产资料（集团）有限公司工会委员
会公章、财务专用章，声明作废●遗 失 重 庆 驰 旺 物 流 有 限 公 司 公 章 壹 枚 ，编 号
5001101002514声明作废●遗失重庆雄瀚装饰工程有限公司财务专用章一枚，
编号5002278053803，声明作废●李琪琪遗失护士执业证，编号：202351024915声明作废●遗失重庆三迁文化传媒有限公司公章 (编号 5001141151639)、财务专用章(编号5001141151640)，声明作废

023-68604480遗失·公告登报电话 手机13350386589

声 明
为健全员工岗位管理制度，规范与客户间关系，重庆国

惠供应链管理有限公司特登报公开如下声明：
1.任何主体（包括我司员工）以我司名义对外开展的全

部业务活动，包括但不限于业务洽谈、合同谈判与签订等，
均须持有我司书面《授权委托书》原件。

2.下列行为均与我司无关：（1）未取得我司书面《授权
委托书》的人员以我司名义开展的活动。（2）持有我司书面

《授权委托书》的人员，超出《授权委托书》所载明权限范围
或授权期限从事的活动。特此声明
声明人：重庆国惠供应链管理有限公司 2025年4月4日

声 明
为健全员工岗位管理制度，规范与客户间关系，重庆天

豪地杰贸易有限公司特登报公开如下声明：
1.任何主体（包括我司员工）以我司名义对外开展的全

部业务活动，包括但不限于业务洽谈、合同谈判与签订等，
均须持有我司书面《授权委托书》原件。

2.下列行为均与我司无关：（1）未取得我司书面《授权
委托书》的人员以我司名义开展的活动。（2）持有我司书面

《授权委托书》的人员，超出《授权委托书》所载明权限范围
或授权期限从事的活动。特此声明
声明人：重庆天豪地杰贸易有限公司2025年4月4日

重庆市南岸区劳动人事争议仲裁委员会公告
重庆倾辰医疗美容门诊部有限公司：宁尚坤与你单位计
时、计件工资争议案，因邮寄等其他方式送达未果，现向
你单位公告送达本委“渝南劳人仲案字〔2025〕第 34号”
裁决书。裁决：你单位支付宁尚坤工资差额 24,257.69
元。请你单位自公告之日起30日内到本委（重庆市南岸
区广福大道 12号行政中心B区 1号楼 910室）领取裁决
书，逾期视为送达。如不服本裁决，可在送达后 15日内
向重庆市南岸区人民法院起诉，逾期未起诉的，裁决书
发生法律效力。2025年4月4日

债权转让通知
重庆振邦物流供应链管理有限公司、高明星：

根据重庆邦运汽车销售服务有限公司（下称“转让人”）
与山东天通汽车科技股份有限公司（下称“受让人”）签订
的《债权转让及抵冲协议》，转让人将其因你方定作购买挂
车而对你方享有的全部债权转让予受让人。请立即向受
让人支付全部款项。
债权转让人：重庆邦运汽车销售服务有限公司
债权受让人：山东天通汽车科技股份有限公司

通知日期：2025年4月4日

公告：徐克林 51022619700310497X：经查你驾驶车辆渝AD95668于2025年01月31日在合川区存在未取得网络
预约出租汽车运输证提供车辆服务的行为。涉嫌违反《重
庆市道路运输管理条例》第二十二条第三款的规定，依据

《重庆市道路运输管理条例》第七十三条第二项的规定，拟
对你作出：罚款叁仟元整（￥3000.00）的行政处罚。因其他
法定方式无法送达，现向你公告送达《行政处罚告知书》
（20251170315），限你自公告之日起30日内，到本机关领取
上述文书，逾期视为送达。送达后五日内你有权向本机关
进行陈述、申辩或要求听证。逾期不陈述、申辩或要求听
证，视为放弃上述权利，本机关将依法作出处罚决定。地
址：重庆市合川区马家沟路163号，电话：023-42891075

重庆市合川区交通运输委员会 2025年4月2日

遗 失 重 庆 流 侠 科 技 有 限 公 司 公 章 一 枚（编 号5001141247099） 、财 务 专 用 章 一 枚 （ 编 号5001141247100）、卞 言 松 法 人 名 章 一 枚（ 编 号5001141247102），声明作废

遗失重庆事事乐房产经纪有限公司印章备案回执(编号50011320201019032)、公章一枚(编号5001137152246)、财
务专用章一枚(编号5001137152247)、周玲法人名章一枚(编号5001137152249)，声明作废

遗失重庆立可特进出口贸易有限公司刘淼法人名章一枚，
编号5001137202629，声明作废
遗失重庆立可特进出口贸易有限公司印章备案回执，编号50011320220307058，声明作废

遗失重庆市长寿区隆景一家生态农业农家乐公章一枚（编
号 5002211086414）、财 务 专 用 章 一 枚（ 编 号5002211086415） 、发 票 专 用 章 一 枚 （ 编 号5002211086416）、李 洪 法 人 名 章 一 枚（ 编 号5002211086417），声明作废

注销公告：经重庆为明网球俱乐部(统一社会信用代码52500000355659226Q）研究决定，本单位拟将注销。根据
《民办非企业单位登记管理暂行条例》及其有关规定，须登
报予以公告，请相关债权人在登报之日起45日内，到本单
位办理债务清偿手续。特此公告 2025年4月4日

遗失重庆旭之泽建筑劳务有限责任公司公章一枚(编号5002300517961)、财务专用章一枚(编号5002300517962)、
李禄余法人名章一枚(编号5002300517963)，声明作废

公 告
重庆市第五中级人民法院于2025年3月10日作出（2025）
渝05清申14号民事裁定书，裁定受理申请人重庆科技风
险投资公司对被申请人重庆至尚酒店管理有限公司（以下
简称至尚公司）强制清算一案,并于2025年3月27日通过
摇号指定重庆天亿律师事务所为强制清算组。现清算组
依照相关法律规定，将强制清算程序中相关事宜公告如
下：一、至尚公司的债权人于本公告刊登之日起45日内向
清算组申报债权。债权人申报债权，应当说明债权的有关
事项，并提供证明材料。逾期申报债权的，自行承担相应
法律后果。二、至尚公司的债务人或财产持有人，自本公
告刊登之日起10日内向清算组清偿债务或交付财产。三、
清算组联系地址：重庆市渝北区红锦大道57号嘉州协信中
心 B 栋 16 层 ，联 系 人 ：蒋 强 ，18875044750；徐 豪 ，19912413363。特此公告。

重庆至尚酒店管理有限公司清算组 2025年4月4日

拟注销公告：重庆市长寿区袁杰艺术培训中心(统一社会
信用代码 52500115568748388N,教民 250011570000268
号)，拟将注销本单位及民办学校办学许可证。根据《民
办非企业单位登记管理暂行条例》规定，必须在登报之
日起45日内,请债权债务人到本公司办理债权债务清偿
手续。特此公告 2025年4月3日

债权转让通知
重庆恒丹物流有限公司、周刚、高小华、余洲：

根据重庆邦运汽车销售服务有限公司（下称“转让人”）
与山东天通汽车科技股份有限公司（下称“受让人”）签订
的《债权转让及抵冲协议》，转让人将其因你方定作购买挂
车而对你方享有的全部债权转让予受让人。请立即向受
让人支付全部款项。
债权转让人：重庆邦运汽车销售服务有限公司
债权受让人：山东天通汽车科技股份有限公司

通知日期：2025年4月4日

重庆市璧山区劳动人事争议仲裁委员会公告
重庆宸兮智慧园区管理服务有限公司：本委受理胡清威、赵
文静与你（单位）劳动争议案，案号为渝璧劳人仲案字〔2025〕
第265号、290号。因采取其他方式无法送达，现依法向你单
位公告送达仲裁申请书副本及仲裁通知书、举证通知书、开
庭通知书等仲裁文书，上述文书自本公告发出之日起经过30
日即为送达。现定于2025年5月26日下午14时30分在重庆
市璧山区璧渝路388号，重庆市璧山区劳动人事争议仲裁委
员会601号仲裁庭开庭审理本案。无正当理由不到庭的，本
委将作缺席审理，并以此做出缺席裁决。
重庆市璧山区劳动人事争议仲裁委员会2025年4月4日

重庆市沙坪坝区劳动人事争议仲裁委员会公告
渝沙劳人仲案字﹝2025﹞第396号

重庆锦仁堂诊所管理有限公司：本委受理申请人甘功林诉
你单位计时计件工资争议，现依法向你公告送达出庭通知
书、举证通知书、仲裁须知、仲裁通知书等法律文书，自公
告之日起30日视为送达。出庭时间：2025年5月28日下
午14时30分。地点：沙坪坝区小龙坎新街42号附1号人
力社保局3楼仲裁庭（二）。
重庆市沙坪坝区劳动人事争议仲裁委员会2025年4月4日

公 告
重庆谦之益机电有限公司：本机关认定的张中红受伤性质属
于工伤的工伤认定案。现依法向你公告送达认定工伤决定
书（渝高新伤险认字〔2025〕135号），自本公告发出之日起经
过30日视为送达，公告送达期满后的60日内可向重庆高新
技术产业开发区管理委员会申请行政复议或6个月内向九龙
坡区人民法院提起行政诉讼。重庆高新区公共服务局

《初次鉴定结论书》送达公告
四川欣欣建筑工程有限公司：冉治刚向我委提出劳动能力
鉴定申请，经鉴定，我委于2025年3月2日作出《初次鉴定
结论书》（丰都劳初鉴字〔2025〕16号），并以邮寄方式向你
单位送达，但因你单位收件地址已搬迁且电话无法接通被
退回。因多方联系无果，现向你单位公告送达冉治刚的

《初次鉴定结论书》。请你单位自公告之日起30日内到我
委领取冉治刚的《初次鉴定结论书》，逾期则视为已送达。

丰都县劳动能力鉴定委员会2025年4月3日

重庆市沙坪坝区劳动人事争议仲裁委员会公告
渝沙劳人仲案字﹝2025﹞第83号

潮集牛（重庆）电子商务有限公司：本委受理申请人谭欣欣诉你
单位二倍工资差额争议；解除劳动关系经济补偿争议，现依法
向你公告送达出庭通知书、举证通知书、仲裁须知、仲裁通知书
等法律文书，自公告之日起30日视为送达。出庭时间：2025年6月10日上午09时30分。地点：沙坪坝区小龙坎新街42号附1号人力社保局2楼仲裁庭（一）。
重庆市沙坪坝区劳动人事争议仲裁委员会2025年4月4日

重庆市奉节县烟草专卖局公告
奉烟公﹝2025﹞第 49号2025年 3月 28 日，我局在重庆市奉节县中通快递查获

卷烟中华(双中支)2条，并依法予以先行登记保存。请物
主于本公告发布之日起 60日内到重庆市奉节县烟草专
卖局（地址：重庆市奉节县鱼复街道夔州路 107号，联系
人：崔小波，联系电话：023-56552822）接受调查处理。
若逾期不来接受处理，我局将依据《烟草专卖行政处罚
程序规定》第七十三条及有关法律法规的规定，依法对
涉案烟草专卖品作出处理。特此公告。

重庆市奉节县烟草专卖局2025 年 4 月 2 日

公告：徐克林 51022619700310497X：经查你驾驶车辆渝AD95668于2025年01月03日在合川区存在未取得网络
预约出租汽车运输证提供车辆服务的行为。违反《重庆
市道路运输管理条例》第二十二条第三款的规定，依据

《重庆市道路运输管理条例》第七十三条第二项的规定，
对你作出：罚款叁仟元整（￥3000.00）的行政处罚。因其
他法定方式无法送达，现向你公告送达《行政处罚决定
书》（合117交执罚[2025]0038），限你自公告之日起30日
内，到本机关领取上述文书，逾期视为送达。如果不服
本处罚决定，可以在收到本决定书之日起六十日内依法
向重庆市合川区人民政府申请行政复议或者在六个月
内依法向重庆市合川区人民法院提起行政诉讼。地址：
重庆市合川区马家沟路163号，电话：02342891075

重庆市合川区交通运输委员会2025年4月2日

债权转让公告
贵州融创佳承置业有限公司、重庆筑抚建筑工程有限公
司：两江新区成礼货运部，经营者周宝与朱德成于 2025
年4月1日签订《债权转让协议》，两江新区成礼货运部，
经营者周宝将其对贵州融创佳承置业有限公司、重庆筑
抚建筑工程有限公司享有的对重庆自由贸易试验区人
民法院作出的（2023）渝 0192 民初 7552 号、（2023）渝0192民初7560号、（2023）渝0192民初8204号、（2023）渝0192民初8206号、（2023）渝0192民初8205号，重庆市渝
中 区 人 民 法 院 作 出 的（2023）渝 0103 民 初 6822 号 、
（2023）渝 0103民初 68 23号民事判决确认的债权本金、
利息、案件受理费、公告费的债权转让给朱德成。现将
债权转让以公告方式通知债务人贵州融创佳承置业有
限公司、重庆筑抚建筑工程有限公司，请债务人贵州融
创佳承置业有限公司、重庆筑抚建筑工程有限公司自本
公告发布之日起向朱德成履行付款义务。

债权转让通知人：两江新区成礼货运部、周宝

兹有原重庆辰迈实业有限公司（商户号：0001052），遗失3
张合同保证金收据: 费用单号：10669264，金额3908.36元；
费用单号：13353929，金额20000元；费用单号：20552883，
金额80000元；现证明以上原始单据丢失，此原始单据不
再作为转款或退款凭据。
注销公告：重庆市江北区麦界职业技能培训学校有限责任
公司（统一社会信用代码：91500105MAE4RNE724），拟向
登记机关申请注销登记。并依法申请注销办学许可证（证
号：人社民 5001054000009号)，现已成立清算组进行清
算。请学校债权债务人自本公告发布之日起45日内，向学
校清算组申报债权债务。重庆市江北区麦界职业技能培
训学校有限责任公司 2025年4月4日

公 告
重庆华谊诚祥房地产经纪有限公司：本机关认定的徐双建
受伤性质属于工伤的工伤认定案。现依法向你单位公告
送达认定工伤决定书，自本公告发出之日起经过30日视为
送达，公告送达期满后的60日内可向九龙坡区人民政府或
重庆市人力资源和社会保障局申请行政复议或6个月内向
九龙坡区人民法院提起行政诉讼。

重庆市九龙坡区人力资源和社会保障局

遗失艾森熳热能科技（重庆）有限公司公章一枚（编号5001068326336） 、财 务 专 用 章 一 枚 （ 编 号5001068326337）、徐 淑 红 法 人 名 章 一 枚（ 编 号5001068326339），声明作废

重庆华峰材料科技有限公司中试装置-5吨/年四苯基卟啉
钴项目环境影响报告书征求意见稿公示：华峰集团有限公
司委托重庆环科源博达环保科技有限公司承担中试装置-5吨/年四苯基卟啉钴项目的环境影响评价工作，现该项目
环境影响报告书（征求意见稿）已编制完成，根据《环境影响
评价公众参与办法》相关信息已在网站http://www.huafeng.com/khyfw/mlxz/280029.shtml上发布，如需要了解该项目
详细信息，请登录该网站查询。建设单位：杨老师电话：023-85710682 Email：466563017@qq.com环评单位：重庆
环 科 源 博 达 环 保 科 技 有 限 公 司 陈 工 Email：1308250174@qq.com电话：15826149938

“口头汇报能说清的，不用费时费力制作
PPT、小视频。”近日，内蒙古自治区党委书记孙
绍骋的发言被频频引用，引发许多人的共鸣。

作为一种电子演示文稿，PPT 有其优势。
它灵活生动，可以连续呈现文字信息，还可以插
入精美的图片背景、链接动作和音频视频。然
而，它并非工作中的“万能模板”，许多朋友就尝
过滥用的苦：大学生困于课题汇报，形式往往就
是PPT，完成了作业后还要将其“转码搬运”，平
添工作量；参加工作后，PPT成了“职场奥斯卡”
的剧本，项目策划、工作总结的外观越做越花
哨，却没几个人真正关心内容质量；当然还有各
级党政机关汇报工作的流程，若是大事小事都
要做PPT，反而降低了工作效率。

“干活的不如写 PPT 的，能干的不如会说
的”，过度看重展示汇报的方式，动辄“PPT 起
手”，恰恰陷入了形式主义的误区。说到底，
PPT做得再漂亮、再全面，也只是锦上添花，若
是占用过多工作时间，影响到主责主业，更是得
不偿失。无独有偶，今年初，美的集团《关于简
化工作方式的要求》在网络流传，其中明确提到

“内部沟通禁用PPT”；任正非、马斯克等中外企
业家也都在不同场合表达过“精简管理，少花些
时间在PPT上”的态度。可见，无论是党政机关
的日常工作，还是市场竞争中的企业选择，都旨
在摒弃形式主义，解决更多真问题。

中央八项规定严厉整治的“文山会海”“层
层加码”等乱象，也与此相关。一件口头能说清
的小事，非得写进文件、做成报表、层层分发，基

层不堪其负；本是顺手为之的任务，却要开个大
会、装模作样部署，无意义的“内卷”难免会变
多。“上有所好，下必甚焉”，有人简单以材料的
外观和数量来衡量下属的工作效果，自然有人
将宝贵的精力用于表面文章。

PPT在上世纪80年代诞生，随着个人计算
机的普及而进化，如今成为职场人的“必备技
能”，材料美化的“得力干将”，是技术本身“落
伍”了吗？那如果把PPT换成更新颖的形式，比
如flash和H5，比如记录片和短视频，再比如最
近大热的AI智能体，是否就能一劳永逸解决问
题呢？

事实上，这样的争论仍在持续。DeepSeek
一夜爆火，千行百业纷纷接入AI大模型，其中充
满融合创新的机遇，也难免有人浑水摸鱼、盲目
跟风。鉴别形式主义并不在于新旧，而在于是否
脱离客观事实、做无用功，在于有没有解放思想，
真抓实干。运用新形式后的工作效果如何？基
层的压力是减少了还是增加了？有必要辩证看
待、时时追问，避免执行层面“换汤不换药”。

“反PPT内卷”的最终目的，是要解决思想
作风上的问题。不要忘了，如今“处处碰壁”的
PPT，曾经也是人们眼中的新事物，当我们积极
拥抱新事物时，也要力戒形式主义。

“喊个跑腿接送孩子”
所涉风险不能忽视

“同城帮买帮送服务”可以满足消费者个
性化需求，帮助消费者解决生活当中的燃眉
之急。近期，“喊个跑腿接送孩子”话题频繁
冲上热搜，家长通过“跑腿”平台下单，委托骑
手接送未成年子女上下学。这样的服务看似
解决了家长的时间管理问题，但其中涉及的
风险却不容忽视。

相比于普通商品，未成年人的权益受到
法律保护。法律所赋予特定人的监护权，同
时也是不容随意转嫁的法定义务。《中华人民
共和国未成年人保护法》明确规定，未成年人
的父母或者其他监护人依法对未成年人承担
监护职责，其中就包括保障其人身安全。因
而，接送孩子只能由监护人来实施，而不能随
意转交给他人，该本人亲自实施的就不能让
外人来替代，否则就容易产生人身安全方面
的风险。

道路运输条例明确要求，从事道路运输
经营，需要取得道路运输经营许可证。故此，
跑腿小哥私自接单可构成非法营运，将承担
行政处罚的责任，如果在接送过程中造成了
人身伤害或者失踪，还将为此承担民事责
任。为图省事而把孩子轻易交给陌生人，既
是对孩子的不负责任，也是对从事相关跑腿
业务人员的不负责任。因而，家长在选择“跑
腿”接送孩子的业务时，应当慎之又慎。

基于监护责任的道德与法定要求，也让
“接送孩子”不能成为平台的业务范畴。据报
道，多家平台均明确回复：人不在可配送物品
范围内。如果骑手私自接单就是违反了平台
的相关规定，由此造成的后果也应自行承
担。对此，平台承担着审查和监管的法定责
任，对于“接送孩子”这样的行为不能坐视不
管，应通过技术手段进行严密筛查，同时对违
规人员进行严格处罚，否则就应为自己的失
职承担连带责任。

同时，从教育的角度来说，“陪伴是最长
情的告白”。家长接送孩子既是家庭教育培
养的应有之义，也是家庭教育的主要表现方
式和实现形式之一。因而不提倡家长为了图
省事，或者怕麻烦，把本身由自己承担的陪伴
与接送之责，指派他人来代为承担。一旦发
生意外，家长就会追悔莫及。

虽然众多家长声称让跑腿人员接送孩子
是因为自己有迫不得已的原因，不过任何客
观因素都没有孩子的安全重要。事实上，“谁
来带娃”成为公共课题后，相应的公共服务、
市场服务和志愿服务也日益完善，接送孩子
的需求有了更多规范、有序和安全的解决路
径，比如正规校车或具备资质的托管机构，以
及时下在不少地方都比较流行的“社区公共
服务”等，这些都是不错的选择。总之，唯有
把家长义务和社会责任有机结合起来，才能
守牢织密未成年人保护网，也才能从根本上
破解孩子接送问题。 堂吉伟德

“您好，您的外卖到了。”正值饭点，某“骑
手”正争分夺秒送货，而他的另一个身份是苏
州某区副局长。同一时刻，该区一位副科长也
化身“网约车师傅”满城接单。据悉，从2月17
日起，当地开展“沉浸式换位跑一次”行动，7名
机关干部全脱产两周，深度体验网约车司机、
快递配送员、外卖配送员等新就业群体的日
常。

干部们穿上“骑手服”、开上网约车，这出
“变形记”备受关注。其实，这一模式并非首
例。此前，北京市人社局也启动过“局处长走
流程”活动，多位局处长深入城市各个角落，收
获许多点赞。大家期待，通过这样独特的体
验，干部们能观察到更多具体而微的细节，倾
听形形色色的诉求，实实在在地解决问题。

治理者也是服务者，归根结底，某项政策
措施的效果几何，要看大众接受度以及社会匹
配度。城市运行中有哪些亟待破解的难题，正
在推进的措施会面临哪些阻力？政策完善时，
又有哪些是必须纳入的重点？这些答案坐在
办公室拍脑袋想不出来，对着电脑编数据编不
出来。唯有沉浸式体验，才能对大众的喜怒哀
乐、企业的急难愁盼有切身体会。

近年来，新兴业态极大发展，相关领域的
治理经验并不多。大到如何保障新型灵活就
业方式，小到路牌设置是否合理，很多好事单
凭一腔热情不一定能办好。比如送外卖的一
位干部发现，暖蜂驿站设施配置齐全但利用率
不高，原因就是位置不佳。同理，当有干部因
送了半天餐累瘫在路边诉说“委屈”，便更能理

解外卖员的不易；当有干部到窗口办事遭遇梗
阻，也更能体会群众的急躁不安。换位思考，
激发着难得的将心比心，让双方真正想在一
起。

“不深入难晓百姓情，不勤奋难解群众
事。”走到群众身边，做好调查研究，是我们的

“传家宝”。今天，社会治理工具多元多样、方
便快捷，获取信息不必非要像以往那般“踩进
泥土”“坐到炕头”，但这并不意味着可以闭门
造车。恰恰相反，“键对键”永远无法代替“面
对面”。互联网时代，舆论场喧嚣嘈杂、问题层
出，更呼唤沉到基层一线，打捞真实声音。

“一枝一叶总关情”。干部们体验送外卖、
开网约车，将体验转为方法、化成实践，是一个
好的开端。而治理者接地气，还一直在路上。

从“反PPT内卷”看形式主义
□ 默 达

城市治理需要这样的换位思考
□ 田闻之